as perdas inflacionárias de março de 2024 até março de 2025, de acordo com o IPCA – 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo, que atingiu 5,05%, acrescido de um 
aumento real de 0,20% (zero virgula vinte pontos percentuais). 

Art. 2º - O valor do padrão referencial passa a ser de R$ 1.143,00 (um mil 
e cento e quarenta e três reais), a partir da competência do mês de março de 2025, 
passando a redação do art. 27 da Lei Complementar n° 162/2023 a ser a seguinte: 

“Art. 27. Fica fixado o valor do padrão referencial em R$ 1.143,00 (um mil e 
cento e quarenta e três reais) para efeitos de multiplicação do coeficiente 
dos vencimentos das categorias funcionais abrangidas pela presente lei. 

Parágrafo único - Os valores decorrentes da multiplicação do coeficiente pelo 
valor do padrão referencial serão arredondados para a unidade de centavo